



# ΚΟΥΣΟΒΙΣΤΑ

ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΩΝ

ΕΤΟΣ 30

φύλλο 20

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ — ΜΑΡΤΙΟΣ 1984

Φτενά χωράφια βολεμένα  
σε πεζούλια  
και γίδες που κρεμιούνται  
πάνω σε γκρεμούς,  
Ετούτη ειν' η Πατρίδα  
μας' μα η πούλια  
δε φέγγει πιο καθάρια σ'  
άλλους ουρανούς.

Γ. Κοτζιούλας

## Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Σύμφωνα με ομόφωνη απόφαση του προηγούμενου Δ.Σ. που πάρθηκε στις 22-12-83 και ύστερα από την άσπιση τήρηση όλων των καταστατικών διαδικασιών, την 19-2-84 πραγματοποιήθηκε η ετήσια Γενική Συνέλευση των μελών της αδελφότητας σε αίθουσα του Εργατικού Κέντρου Άρτας.

Η αθρόα προσέλευση των μελών εξασφάλισε αφενός μεν απαρτία της Συνελεύσεως κατά την πρώτη Κυριακή, αφετέρου δε δείχνει το έντονο ενδιαφέρον των μελών για συνέχιση της προσπάθειας που πρωτοξεκίνησε εδώ και δέκα χρόνια περίπου.

### Ανακοίνωση

Το νεοεκλεγέν Διοικητικό Συμβούλιο της αδελφότητας θεωρεί υποχρέωσή του να ευχαριστήσει θερμά όλα τα μέλη που ανταποκρίθηκαν στη πρόσκληση του απερχόμενου Δ.Σ. και παρευρέθηκαν στη Γενική Συνέλευση και συνέβαλαν στην άσπιση διεξαγωγή των διαδικασιών αυτής.

Ιδιαίτερα αισθάνεται ξεχωριστή υποχρέωση να ευχαριστήσει τον Πρόεδρο της Γενικής Συνελεύσεως κ. Γεώργιο Ν. Γιαννάκη και τα μέλη της εφορευτικής επιτροπής αυτής κ. Στέφανο Καλύβα και κ. Γεώργιο Ανδ. Φλώρο για τον άριστο τρόπο που διηύθυναν τις εργασίες της Συνελεύσεως.

Γιατί από τέτοιες άσπις διαδικασίες οι μεν μεγαλύτεροι στην ηλικία χαίρονται και ευχαριστούνται οι δε νεώτεροι διδάσκονται σωστά και διαπαιδαγυγούνται ορθά στην αντιμετώπιση των κοινών.

Ασφαλώς δεν παραλείπει να ευχαριστήσει τον πρόεδρο και τα μέλη του προηγούμενου Δ.Σ. που δεν μετέχουν στο νέο για τις προσπάθειες που κατέβαλαν, κατά το χρόνο της θητείας των, για τη προώθηση και επίτευξη των σκοπών της αδελφότητας.

Τέλος ευχαριστεί τη Διοίκηση του Εργατικού Κέντρου Άρτας και ιδιαίτερα τον πρόεδρο αυτού κ. Γιάννη Γκοργκόλη για τη φιλόξενη παραχώρηση της αίθουσας όπου πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση.

Προτού καν μπούμε στην αίθουσα ο ταμίας έπιασε δουλειά και εισέπραττε τις καθυστερημένες υποχρεώσεις μας ώστε να τηρηθεί απόλυτα η καταστατική διάταξη του «Ταμειακών εντάξει»

Στις 11.30 π.μ. όλα τα παρόντα μέλη που ήταν και ταμειακώς τακτοποιημένα πήραν τις θέσεις τους. Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. στην έδρα. Ελέγχεται η απαρτία της Γ.Σ. και μετά τη διαπίστωση της ο πρόεδρος του Δ.Σ. προτείνει στο σώμα της Συνελεύσεως την εκλογή προέδρου αυτής ως και των μελών εφορευτικής επιτροπής. Ομόφωνα η Γεν. Σ. εξέλεξε πρόεδρο της τον κ. Γεώργιο Ν. Γιαννάκη και ως μέλη της επιτροπής τους κ.κ. Στέφανο χρ. Καλύβα και Γεώργιο Αν. Φλώρο.

Αφού το προεδρείο της Γ.Σ. εγκατεστάθηκε στη θέση του ο

πρόεδρος αυτής με ζηλευτή διάθεση και πρόθεση με χαρακτηριστική τυπικότητα, που είναι αναγκαία άλλωστε σ' αυτές τις περιπτώσεις, ανέλαβε τα καθήκοντά του και διεξήγαγε την όλη διαδικασία των εργασιών της Γ.Σ. άσπις και νομότυπα.

Χαρακτηριστική ήταν η υπομονή, η ευπρέπεια του προεδρείου και κυρίως η ηρεμία αντιμετώπισης των θέσεων απόψεων, μνημάτων και γνωμών που διατυπώθηκαν κατά τη συζήτηση των θεμάτων.

Η παραπάνω υπομονή που συνοδεύονταν και από αληθινή, γνήσια, έκδηλη και απεριόριστη αγάπη προς κάθε κατεύθυνση δημιούργησε ιδανικές συνθήκες συζήτησης των θεμάτων και άφησε σε άριστες εντυπώσεις σε όλα τα μέλη της αδελφότητας.

Μέσα σ' αυτή την ατμόσφαι-

ρα ο πρόεδρος της Γ.Σ. προτού να δώσει το λόγο στο πρόεδρο του Δ.Σ. ανέγνωσε τα θέματα της ημερησίας διατάξεως που ήταν:

1. Συζήτηση και λήψη απόφασης σχετικά με την ανέγερση Πνευματικού Κέντρου στο χωριό μας.
2. Απολογισμός του Δ.Σ.
3. Οικονομικός απολογισμός.
4. Τροποποίηση άρθρων του Καταστατικού.
5. Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής.
6. Διενέργεια εκλογών για ανάδειξη νέου Δ.Σ. και νέας εξελεγκτικής Επιτροπής.

Επί του πρώτου θέματος ακούστηκαν διάφορες απόψεις και θέσεις που όλες στόχευαν — κάθε μία με τον τρόπο της — στο να βοηθήσουν στη λύση του προβλήματος. Τελικά η Γ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα να μη συ-

ζητήσει σε βάθος κι' έκταση το υπόψη θέμα μια και βρίσκεται τούτο σε κρίσιμη φάση, από απόψεις διαπραγματεύσεων μεταξύ των υπευθύνων και αρμοδίων φορέων.

Ακολούθως έλαβε το λόγο ο πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Λάμπρος Λάμπρου, ο οποίος με σαφήνεια ανέπτυξε τις δραστηριότητες του απερχόμενου Δ.Σ.

Αναφέρθηκε στον ετήσιο χορό της αδελφότητας στην εκδρομή των μελών στα Μετέωρα και κυρίως αναφέρθηκε στις προσπάθειες που κατέβαλε το Δ.Σ. για τη συνέχιση και βελτίωση της εκδόσεως της εφημερίδας, την οποία πάρα πολύ εύστοχα την χαρακτήρισε σαν την ψυχή της αδελφότητας.

Στη συνέχεια αναγνώστηκε η έκθεση της εξελεγκτικής επιτροπής που έχει ως ακολούθως:

### Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής

Οι υπογεγραμμένοι:

- 1) Βήχας Στέφανος Χρ.
- 2) Τόλης Δημήτριος Γεωρ.

Μέλη που αποτελούμε την εξελεγκτική επιτροπή της αδελφότητας Κτισταδιωτών Άρτας η «Αγία Παρασκευή» εκλεγμένοι από τα μέλη της αδελφότητας τη 14-2-82.

Συνήλθαμε σήμερα την 15-2-

84 ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 1800 στο γραφείο της αδελφότητας και προβήκαμε στον έλεγχο της διαχειρίσεως των Οικονομικών από 15-2-83 έως 31-12-83. Ερευνήσαμε λεπτομερώς όλους τους λογαριασμούς έναν προς έναν, βρήκαμε τις εγγραφές σύμφωνες με τα γραμμάτια εισπράξεως, και τα

εντάλματα πληρωμής καθώς επίσης και τις αποδείξεις εισπράξεως της συνδρομής της εφημερίδας «Κουσουβίστα» και όλα τα δικαιολογητικά σε απόλυτη τάξη. —

Έσοδα 171.286

Έξοδα 121.523

Υπόλοιπον Ταμείου 49.763

Ο Πρόεδρος

Ο Ταμίας

Η ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΒΗΧΑΣ ΣΤ.  
ΤΟΛΗΣ Δ.

Μετά από την ανάγνωση της εκθέσεως ο ταμίας του Δ.Σ. έκανε τον οικονομικό απολογισμό έτους 1983. Τα στοιχεία αυτού αναγράφονται στο παρακάτω πίνακα.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΩΝ  
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»  
ΕΔΡΑ ΑΡΤΑ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 1983

ΕΣΟΔΑ

|                                                       |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|
| 1) Υπόλοιπο ταμείου οικον. έτους 1982 δρχ.            | 49.442    |
| 2) Τόκοι καταθέσεων οικον. έτους 1982 δρχ.            | 2.564     |
| 3) Τακτικές εισφορές μελών έτους 1983 δρχ.            | 20.280    |
| 4) Συνδρομές από εφημερίδα έτους 1983 δρχ.            | 68.800    |
| 5) Έκτακτες εισφορές (συνεστίαση, εκδρομές) 1983 δρχ. | 22.200    |
| 6) Δωρεές προς αδελφότητα έτους 1983 δρχ.             | 8.000     |
| ΣΥΝΟΛΟ                                                | 171.286   |
| Μείον έξοδ.                                           | — 121.523 |
| ΥΠΟΛ.                                                 | 49.763    |

Υπόλοιπο Ταμείου για χρήση οικον. έτους 1984. Σαράντα εννέα χιλ. επτακόσιες εξήντα τρεις Άρτα τη 31-12-1983

Ο Ταμίας

Ο Πρόεδρος

Τα μέλη

Η εξελεγκτική Επιτροπή  
Τόλης Δ.  
Βήχας Στ.

ΕΣΟΔΑ

|                                                          |         |
|----------------------------------------------------------|---------|
| 1) Έκδοση εφημερίδας (ΕΝΤ. 1,2,3,4,5,6,7) δρχ.           | 44.000  |
| 2) Ταχυδρομ. εξ. και Γραφ. ύλη (ΕΝΤ. 1,2,3,4,5,6,7) δρχ. | 3.463   |
| 3) Ενοίκια Γραφ. αδελ. (ΕΝΤ. 1,2,3,4,5,6,7) δρχ.         | 36.000  |
| 4) Κοινοτικά έξοδα (ΕΝΤ. 1,4,5,6) δρχ.                   | 38.060  |
| ΣΥΝΟΛΟ                                                   | 121.523 |

(49.763)

Η Γ.Σ. ενέκρινε παμψηφεί τα πεπραγμένα Διοικητικά και οικονομικά αφού πρώτα το Δ.Σ. έδωσε εξηγήσεις σε διάφορες πα-

ρατηρήσεις και ερωτήματα των μελών σχετικά με ενέργειες τινές του Δ.Σ. Επί του 4ου θέματος ο πρόεδρος του Δ.Σ. ανέγνωσε

τα άρθρα και τις παραγράφους αυτών που διάλεξε το Δ.Σ. για τροποποίηση. Η Γ.Σ. όμως απεφάσισε τελικά, την τροποποίηση

των άρθρων του καταστατικού να την εισηγηθεί το νέο Δ.Σ. σε μια έκτακτη σύγκληση της Γενικής Συνέλευσης στην 4η σελίδα.

# Τα προβλήματα του χωριού μας και η λύση τους

ΓΕΝΙΚΑ: Ξ

Είναι γεγονός ότι τα τελευταία είκοσι περίπου χρόνια υπήρξε μια ικανοποιητική ανάπτυξη του χωριού μας σε όλους τους τομείς με τις ανάλογες βέβαια κάθε φορά αρνητικές επιπτώσεις.

Στον τεχνικοοικονομικό τομέα η ανάπτυξη αυτή ήταν γρήγορη, σημαντική και καθοριστική για την παραπέρα ζωή του, αφού στο διάστημα αυτών των τελευταίων χρόνων απόκτησε:

- 1) Ικανοποιητικό οδικό δίκτυο επικοινωνίας με τις πρωτεύουσες των δύο Νομών Άρτας και Ιωαννίνων και με όλους σχεδόν τους οικισμούς της περιοχής Τζουμέρκων και πολύ καλή συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση.
- 2) Ικανοποιητικό δίκτυο ύδρευσης.
- 3) Ικανοποιητικό δίκτυο παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και τηλεπικοινωνιών (ΔΕΗ—ΟΤΕ)
- 4) Νέες σύγχρονες κατοικίες με πλήρεις εξοπλισμούς.
- 5) Κατασκευή διαφόρων άλλων κοινοτικών έργων όπως η «εντρική πλατεία του κοινοτικού κατάστημα και Ιατρείο, οι εσωτερικοί κοινοτικοί δρόμοι, στοιχειώδη αποχέτευση ομβρίων υδάτων του κέντρου της κοινότητας κ.λ.π, ενώ παράλληλα αυξήθηκε πολύ το κατά κεφαλήν εισόδημα των κατοίκων και βελτιώθηκε ικανοποιητικά το επίπεδο ζωής τους.

Οι αρνητικές επιπτώσεις γενικά μπορεί να χαρακτηρισθούν ε-πυσσιώδεις, γιατί δεν έγινε βά-ναυση προσβολή του φυσικού τοπίου, δεν σημειώθηκε σε μεγάλο βαθμό άναρχος και αντι-παροδοσιακή δόμηση και γιατί μέχρι σήμερα αποφεύχθηκε η ρύπανση του περιβάλλοντος.

Τα προβλήματα όμως ενός οικισμού δεν είναι δυνατό να λυθούν όλα μαζί «εφάπαξ» γιατί ούτε οι απαιτούμενες πιστώσεις είναι επικτό να διατεθούν όλες μαζί, ούτε το ανθρώπινο δυναμικό του χωριό μας και των αρμοδίων υπηρεσιών θάπρεπε να υποχρεωθεί ν' αντιμετωπίσει κάτι τέτοιο.

Αλλά κι αν ακόμη συνέβαινε αυτό, θα προέκυπταν νέα προβλήματα, που πάλι θα ζητούσαν λύσεις. Έτσι το χωριό μας πάντα είχε και τώρα έχει και στο μέλλον θα έχει μικρά ή μεγάλα προβλήματα που θα ζητούν τη λύση τους, άλλα κατά επιτακτικό τρόπο κι άλλα με κάποια άνεση χρόνου και μεθοδεύσεων.

Εδώ θα μπορούσε να παρεμβληθεί το ερώτημα:

Μα υπάρχουν πράγματι προβλήματα ή έστω σοβαρά προβλή-ματα στο μικρό μας χωριουδάκι που ν' απαιτούν μάλιστα μεθο-δεύσεις και διαδικασίες επίλυσής τους και ν' αποτελούν κι' αντι-

κείμενο ορθογραφίας στην εφη-μερίδα μας;

Απάντηση κατηγορηματική δεν μπορεί να δοθεί, παρότι είναι γε-γονός ότι προβλήματα υπάρχουν. Γιατί η επιήμηση των προβλη-μάτων και η απαίτηση επίλυσης τους είναι σχετικά. Μικρό είναι το χωριό μας μικρά μπορεί νά-ναι και τα προβλημάτά του, τα οποία μπορεί και να μην επιρε-άζουν αισθητά της συνθήκες δι-αβίωσης των κατοίκων (μόνιμων και παραθεριστών), όμως κανείς δεν μπορεί ν' αρνηθεί ότι η επί-λυση τους δεν θα συμβάλει στην βελτίωση της ποιότητας της ζω-ής μας.

Τα προβλήματα λοιπόν θα πρέ-πει να επισημαίνονται κάθε φορά να αξιολογούνται και ιεραρχού-νται και να μεθοδεύεται η επί-λυση τους κατά σειρά προτεραιό-τητας, μέσα στις τεχνικοοικονο-μικές δυνατότητες της Κοινότη-τας και της Πολιτείας, πιν την επιχορηγεί οικονομικά αφού δεν έχει ιδίους πόρους.

Μετά απο αυτές τις γενικές λί-γες καιπεριληπτικές σκέψεις μου, θάθελα ν' αναφερθώ στη συνέ-χεια διεροδικότερα σε μερικά α-πο τα προβλήματα του χωριού μας, χωρίς φόβο και πάθος, πι-στεύοντας ότι έτσι θα συμβάλω στον εντοπισμό τους, στην κα-ταγραφή τους, στην αξιολογήσή τους, και στην έστω κι αν θε-ωρηθεί αισιόδοξη η προβλεψή μου, επίλυσής τους.

Επίλυση, την οποία πιστεύω ότι όλοι επιθυμούμε και θέλουμε να συμβάλουμε. Τα προβλήματα του χωριού μας μπορεί να είναι αρκετά, αλλά οπωσδήποτε δεν είναι ούτε πολλά και πολυδάπα-να ούτε άλυτα ή δυσεπίλυτα, εί-ναι μέσα στις σημερινές τεχνικο-οικονομικές δυνατότητες της πο-λιτείας και της Κοινότητας μας κι επιδέχονται γενικά απλές κι εύκολες λύσεις. Απαιτούν επομέ-νως προγραμματισμό και πρω-βηση προς επίλυση πάντα με τη συμβολή όλων των κατοίκων και με την βοήθεια της Πολιτείας.

Η μεγαλύτερη όμως συμβολή για την επίλυση τους θα επιτευ-χθεί με τη συμμετοχή όλων μας, που σημαίνει εκτός των άλλων την παραδοχή των Προβλημά-των αλλά και την αποδοχή των έργων, μετά την εκτέλεση τους. Θα καταβληθεί δε προσπάθεια κα-τά τις επιμέρους εισηγήσεις να εί-ναι αυτές όσο το δυνατόν α-πλοστευμένες και περιληπτικές με να αποφευχθούν, κατά το ε-φικτό επιστημονικές και τεχνικές ορολογίες.

Κατ' αρχήν θ' αναφερθώ σ' έ-να θέμα που πιθανόν να μην έ-χει συνειδητοποιηθεί όχι μόνο η σοβαρότητά του αλλά κι' αυτή ακόμη η υπαρχή του.

Επειδή όμως πιστεύω ότι με-τα σημερινά δεδομένα μπορεί να θεωρηθεί βασικό πρόβλημα για την κοινότητα μας, που απο την επίλυση του θα εξαρτηθεί η σω-στή επίλυση των λοιπών προβλη-μάτων και η παραπέρα ανάπτυξη της γι' αυτό και το προτάσω των άλλων και σ' αυτό αναφε-ρομαι σ' αυτή την πρώτη εισή-γησή μου.

## 1. Τοπογράφηση και κτηματο-γράφηση του χωριού μας.

Τα όρια του χωριού μας, σε αντίθεση με πολλά άλλα όμορα χωριά, ήταν πάντα περιωρισμένα και παρόλους τους επιμέρους οι-κισμούς που υπήρχαν, αυτοί απο τελούσαν ουσιαστικά μια εννιά-α οικιστική μονάδα.

Εξάιρηση, ειδικά αν ληφθούν υπόψη οι συνθήκες επικοινωνίας και μετακίνησης εκείνης της επο-χής, αποτελούσαν τα «Βίλλια» που οπωσδήποτε αποτελούσαν ξε-χωριστό οικισμό.

Σήμερα τα όρια του νέου οι-κισμού, όπως διαμορφώθηκαν με-τα την καθολική σχεδόν ανσικο-δόμηση που ακολούθησε τους σεισμούς του 1967, είναι ακόμη πιο περιωρισμένα και τα «Βίλλια αποτέλεσαν, ειδικά γι' αυτούς που γεννήθηκαν και μεγάλωσαν εκεί, μια νοσταλγική ανάμνηση και πο-λύ συχνά ένα τόπο προσκυνή-ματος.

Δεν θα επεκταθώ εδώ περισσό-τερο στην ιστορία του οικισμού και των σπιτιών του, γιατί θα-το κάνω αναλυτικότερα σε επό-μενες εισηγή-σεις μου που θ' α-ναφέρονται απ' ενός μεν στην οι-κιστική και Πολοδομική ανάπτυ-ξη του, απ' ετέρου δε στην κοι-νότης μελέτης, η οποία δεν μό-ρεσε να συνταχθεί γιατί δεν υ-πήρχε τοπογραφικό σχέδιο οικι-σμού.

Σ' ένα τέτοιο σχέδιο θα μπο-ρέσει κανείς να μελετήσει την ε-σωτερική οδοποιΐα για την εξυ-πηρέτηση όλων των κατοίκων και την αξιοποίηση όλων των οι-κοπέδων να μελετήσει το εσω-τερικό δίκτυο ύδρευσης ή κι α-ποχέτευσης μελλοντικά, να επιση-μάνει τις επισφαλείς θέσεις που πρέ-πει ν' αποφευχθεί κάθε δόμη-ση, να εντοπίσει θέσεις για ανέ-

Απαιτείται δηλ. με απλά λόγια σύνταξη ενός τοπογραφικού σχε-δίου, στο οποίο θα αποτυπώνε-ται με κάθε δυνατό λεπτομέρεια και ακρίβεια η υπάρχουσα κατά-σταση οριζοντιογραφικά και υψο-μετρικά και θα φαίνονται καθα-ρά οι ιδιοκτησίες τα κτήματα, οι δρόμοι κ.λ.π.

Ένα τέτοιο σχέδιο θα μπορού-σε να συμπεριλάβει όλο το χω-ριό και όλα τα σημερινά δεδομέ-να να κινείται εντός και εκτός του οικισμού. Αυτό όμως, με τα ση-μερινά δεδομένα κρίνεται δύσκο-λο, γιατί απαιτεί πολύ εργασία, μεγάλη δαπάνη και πολύ χρόνο. Γι' αυτό η εργασία αυτή θα πρέπει να περιορισθεί στα όρια

του νέου οικισμού, όπως αυτός διαμορφώθηκε σήμερα και σ' αυ-τά που προβλέπεται να επεκτα-θεί μελλοντικά.

Έτσι θα υπάρχει στην κοινό-τητα, αλλά και στην διάθεση οποιουδήποτε ενδιαφερομένου, ένα σχέδιο του οικισμού, στο ο-ποίο θα είναι αποτυπωμένη όλη η υπάρχουσα κατάσταση δηλ. τα σπίατα, οι μόνδρες, οι περιφρά-ξεις, οι τοίχοι τα οικοπέδα με τα όρια τους, οι δρόμοι, οι παλαιοί και εκκλησίες, τα σχολεί α, τα κοινοτικά κτίρια, τα μαγα-ζιά, το υδραγωγείο, τα ρέματα, ακόμη και μεγάλα δένδρα κ.λ.π στην ακριβή τους οριζοντιογρα-φικά και υψομετρικά, θέση, και το οποίο σχέδιο θα μπορεί ανά-πασα στιγμή να ενημερώνεται για κάθε μεταβολή που επέρχε-ται (π.χ κτισμο ενός καινούρι-ου σπιτιού, κατεδάφιση ενός άλλου κ.λ.π.).

Παράλληλα το σχέδιο αυτό θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κά-θε μελέτη που όπως ανέφερα και παραπάνω, είναι απαραίτητη πρ'υπόθεση σωστής εκτέλεσης ο-ποιουδήποτε κοινοτικού ή ακό-μη και ιδιωτικού έργου.

Έτσι όχι μόνο τα νέα έργα θα εκτελούνται σωστά εκεί που πρέπει, αλλά θα είναι εύκολο να επισημαθούν και οι ατέλειες και παραλείψεις των ήδη εκτελε-σθέντων ή εκτελούμενων έργων και να επισκευασθούν και βελτιω-θούν, όπως ενδεικτικά αναφέρε-ται το εσωτερικό δίκτυο ύδρευ-σεως, που πάσχει και θα πάσχει και στο μέλλον απο έλλειψη σω-στής μελέτης, η οποία δεν μό-ρεσε να συνταχθεί γιατί δεν υ-πήρχε τοπογραφικό σχέδιο οικι-σμού.

Σ' ένα τέτοιο σχέδιο θα μπο-ρέσει κανείς να μελετήσει την ε-σωτερική οδοποιΐα για την εξυ-πηρέτηση όλων των κατοίκων και την αξιοποίηση όλων των οι-κοπέδων να μελετήσει το εσω-τερικό δίκτυο ύδρευσης ή κι α-ποχέτευσης μελλοντικά, να επιση-μάνει τις επισφαλείς θέσεις που πρέ-πει ν' αποφευχθεί κάθε δόμη-ση, να εντοπίσει θέσεις για ανέ-

γερση του πνευματικού κέντρου ή άλλων κοινοχρήστων αιθου-σών κ.λ.π όπως αναλυκότερα θ' αναφερθώ γι' αυτά σταεπιμέρους θέματα.

Η κτηματογράφηση που θα γί-ναι συγρόνως με την τοπογρά-φηση του οικισμού θα κάνει πρα-γματοικότητα την πλήρη και ακρι-βή καταγραφή των κτημάτων σε-θέση κι επιφάνεια με αναγραφή των ιδιοκτητών και θα παρέχει τη δυνατότητα στο παρόν ή στο μέλλον οποιαδήποτε μετσοο-λή ή μεταβίβαση να γίνεται κατά-τρόπο απλό, εύκολο και νόμιμο.

Και τώρα στην ουσία του προ-βλήματος δηλ. ποιές είναι αυτές οι εργασίες που πρέπει να γίνουν πιιά η οικονομική επιβάρυνση και ποιές οι διαδικασίες που μπορεί να θεωρηθεί κλειδί και για τα λοιπά προβλημάτά μας.

Απαιτεί-δύο ξεχωριστές, αλλά αλληλοεξαρτώμενες εργασίες:

Τις εργασίες υπαίθρου, που έ-να συνεργείο απο τεχνικούς και βοηθητικό προσωπικό με τα α-νάλογα όργανα θα εργασθεί για αρκετές μέρες για να πάρει σε πρόχειρα σκοριφήματα και ση-μειώσεις τα στοιχεία εδάφους. κ.λπ και τις εργασίες γραφείου για να περάσουν αυτά τα στοι-χεία στο σχέδιο. Και οι δύο ερ-γασίες θα πρέπει να γίνουν απο τεχνικούς που το χωριό μας έ-χει αρκετούς οι οποίοι πιστεύω θα μπορούσαν όχι μόνο να βοη-θήσουν αλλά και να τις αναλά-βουν εξ ολοκλήρου, με μια κατά-την αποψη μου πρ'υπόθεση:: Να χρηματοδοτούν τουλάχιστον για το μέρος των εργασιών που αναφέρονται στην υπαίθρο, για-τί οι εργασίες αυτές είναι αρκετά επίπονες και δαπανηρές.

Η μελέτη αυτή, γιατί για με-λέτη πρόκειται, θα πρέπει ως εκ-τούτου να προταθεί απο το Κοι-νοτικό Συμβούλιο για να εντα-χθεί στο περιφερειακό πρόγραμ-μα της Νομαρχίας Άρτας έτους 1984 (ΣΑΝΤ) στον τομέα του προγράμματος που αφορά τις με-λέτες.

Η ονομασία της μελέτης θα πρέ-

Συνέχεια στην 3η σελίδα

## ΚΟΥΣΟΒΙΣΤΑ

Διμηνιαία έκδοση της Αδελφότητας Κτισταδιωτών Άρ-τας «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

Υπεύθυνος σύμφωνα με τοΝόμο ΓΕΩΡ ΧΡ ΚΑΛΥΒΑΣ

Διαχειριστής οικονομικού: ΚΩΝ Η ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Ετήσια εσωτερικού δρχ. 250 Εξωτερι-κού δρχ. 1000 Κοινοτήτων δρχ. 500

Γραφεία: ΜΑΝΕΓΑ 1 ΑΡΤΑ

Οι γνώμες των συνεργατών δεν εκφρά.ουν απαραι-τήτητα και τις απόψεις του Δ.Σ.

# Γράμμα στην «Κ»

Λάβαμε την από 5)2)84 επι-στολή, του συγχωριανού μας Κων)νου Δ. Βήχα πολιτικού Μη-χανικού, το περιεχόμενο της ο-ποίας είναι γενικότερου ενδιαφε-ροντος και εκφράζει τις θέσεις της «ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ» τους στο-χους της και τις φιλοδοξίες της.

Προς  
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας  
Κτισταδιωτών Άρτας  
Με μεγάλη καθυστέρηση, αλλά δικαιολογημένα, αφού οφείλεται σε λόγους ανεξάρτητους από τη

θέλησή μου, έρχομαι να σας συγ-χαρώ κι' εγώ, για την τολμηρή πράγματι προσπάθεια που αναλά-βατε το Μάρτη του 1982, εκδι-δοντας το πρώτο φύλλο της ε-φημερίδας «ΚΟΥΣΟΒΙΣΤΑ».

Το γεγονός δε, ότι συνεχίζετε ανελλιπώς την έκδοση της, με αισθητή μάλιστα βελτίωση, απο-τελεί πραγματικό άθλο, αν ληφ-θούν υπόψη οι πολλές, οπωσδή-ποτε, δυσχέρειες που αντιμετώπι-ζετε.

Έτσι τα Χριστούγεννα που

## Τα προβλήματα του χωριού

Συνέχεια απο την 2η σελίδα

πει να είναι«Τοπογράφηση -Κτη-ματογράφηση οικισμού Κτιστά-δων» με ολικό προ'υπολογισμό δαπάνης περίπου 560.000 δρχ. και με κατονομή αυτής της δα-πάνης αν δεν είναι δυνατή η ε-φάπαξ διάθεση της σε δύο χρό-νια 1984 και 1985. Αλλά ακόμη κι αν εξασφαλισθεί το μισό των παραπάνω χρημάτων δηλ. περί-που 250.00 - 300.000 δρχ. πι-στεύω ότι με την συμβολή των τεχνικών μας θα μπορέσει να συνταχθεί πλήρως η μελέτη αυ-τή.

Η μελέτη είναι σοβαρή και η δαπάνη σχετικά μικρή, γι' αυτό, ανεξάρτητα ποιά άλλα έργα έ-χουν προταθεί απο την κοινότη-τα και συμπεριληφθεί τελικά στο περιφερειακό πρόγραμμα του Νο-μού Άρτας (ΣΑΝΤ), το 1984 μπορεί να προταθεί τώρα για να συμπεριληφθεί στην πρώτη προ-νοποίηση του προγράμματος και σε βάρος των αδιάθετων υπο-λοίπων και η μελέτη αυτή.

Μετά την ένταξη της μελέτης στο πρόγραμμα, θ' ακολουθήσει η διαδικασία ανάθεσης αυτής κα-τά τα νόμια, η οποία ευχής έργο θα ήταν ν' αναληφθεί απο συγχωριανούς μας τεχνικούς ε-λεύθερους επαγγελματίες, γιατί έ-τσι όχι μόνο θα γίνει μια άρτια μελέτη, αλλά θα συμπεριληφθεί σ' αυτή ο ευρύτατος χώρος του οικισμού μας. Θα πρέπει ακόμη να διευκρινισθεί ότι δεν πρόκει-τε για πολεοδομική μελέτη ρυθ-μιστικού ή ρυμοτομικού σχεδίου αλλά για μια τοπογραφική απο-τύπωση του οικισμού με παράλ-ληλη κτηματογράφηση.

Αυτή η διευκρίνιση κρίνεται απαραίτητη γιατί μπορεί ν' αντι-ταχθεί απο κάποιους κατοίκους και προπαντός απο υπηρεσιακούς παράγοντες ότι τέτοιες μελέτες δεν έχουν μεγάλα χωριά, κυμο-πόλεις, ακόμη και πόλεις και εί-ναι δυνατό να ζητείται απο ένα μικρό χωριό; Η απάντηση, θετι-κή βέβαια, προκύπτει και τεκμη-ριώνεται απόλυτα απο όσα πα-

ραπάνω αναφέρονται, έστω κι αν η αναφορά αυτή γίνεται α-πλουστευμένα και περιληπτικά κι ακόμη απο το εξής γεγονός βα-σικό για την ανάπτυξη του χω-ριού μας. Πολλές φορές στο πα-ρελθόν αλλά και στο αμέσως προσεχές μέλλον θα καθορισθούν οι όροι δομήσεως των οικισμών προ του 1923, στους οποίους συμπεριλαμβάνεται και το χωριό μας. Στα σχετικά αυτά διατάγμα-τα προβλέπονται όροι δομησης απ' ενός μεν για τα εντός του οικισμού οικοπέδα και μάλιστα διάφοροι για το κεντρικό και τα λοιπά τμηματά του και απ' ε-τέρου όροι δομήσεως για τα εκ-τός του οικισμού οικοπέδα.

Προκειμένου όμως να καθορι-σθούν αυτά τα όρια του οικι-σμού θα πρέπει να γίνουν απο τεχνικούς που το χωριό μας έ-χει αρκετούς οι οποίοι πιστεύω θα μπορούσαν όχι μόνο να βοη-θήσουν αλλά και να τις αναλά-βουν εξ ολοκλήρου, με μια κατά-την αποψη μου πρ'υπόθεση:: Να χρηματοδοτούν τουλάχιστον για το μέρος των εργασιών που αναφέρονται στην υπαίθρο, για-τί οι εργασίες αυτές είναι αρκετά επίπονες και δαπανηρές.

Η μελέτη αυτή, γιατί για με-λέτη πρόκειται, θα πρέπει ως εκ-τούτου να προταθεί απο το Κοι-νοτικό Συμβούλιο για να εντα-χθεί στο περιφερειακό πρόγραμ-μα της Νομαρχίας Άρτας έτους 1984 και ν' αρχίσει η διαδικασία ανάθεσης, σύνταξης κι έγκρισης της.

Δεν πιστεύω ότι πρέπει να μινώ σε περισσότερες τεχνικοοι-κονομικές λεπτομέρειες για το υ-πόψη θέμα, που οπωσδήποτε κουράζουν γι' αυτό κλείνω την εισήγησή μου, με την ελπίδα ότι θα γίνει αντιληπτή η σημασία της μελέτης αυτής και θα κατα-στεί δυνατή η υλοποίηση της σύνταξης της.

ΚΩΝ)ΝΟΣ Δ. ΒΗΧΑΣ  
ΠΟΛ)ΚΟΣ ΜΗ)ΚΟΣ  
Γενάρης 1984

βρέθηκε στα Γιάννινα και στο χωριό μας και διάβασα τα δύο τελευταία τεύχη της εφημερίδας, αποφάσισα να γράψω και να σας στείλω μερικές εισηγήσεις μου, για θέματα που έχουν σχέ-ση με το χωριό μας, πιστεύον-τας ότι έτσι θα συμβάλω κι' ε-γώ στην προσπάθεια που κάνετε για τη συνέχιση της έκδοσης και της βελτίωσης της εφημερί-δας.

Αυτή η απόφαση αποτελεί υ-λοποίηση επιθυμίας μου που εί-χα με τη λήψη του πρώτου φύλ-λου της εφημερίδας, αλλά και εκ πλήρωσης υποχρέωσης που νοιύ-θω ότι έχω κι' εγώ, να συμβά-λω κατά τις δυνατότητές μου, στην προσπάθειά σας αυτή.

Το γεγονός της συνάντησής μου τα Χριστούγεννα στο χωριό με συνεργάτες της εφημερίδας και διαπίστωσης ότι αρκετοί α-πό τους παλιούς συμμαθητές, στο Δημοτικό και στο Γυμνάσιο, είναι ήδη συνεργάτες της εφημε-ρίδας, με υποχρέωσαν και συναι-σθηματικά, αν θέλετε, να σας γράψω και ν' αρχίσω να στέλνω μερικές εισηγήσεις μου, τις οποί-ες μπορείτε, κατά την κρίση σας, να δημοσιεύσετε.

Ένας πρώτος κύκλος θεμάτων σκέφθηκα ότι θα μπορούσαν ν' αποτελέσουν «Τα προβλήματα του χωριού μας και οι λύσεις τους», που θ' αναφέρονταν κατ' αρχήν σε μια γενική επισκόπηση του χωριού μας και στη συνέ-χεια:

1. Στην Τοπογράφηση και κτη-ματογράφηση του οικισμού
2. Στην ύδρευση
3. Στην οδοποιΐα
4. Στο Πνευματικό Κέντρο και τη βιβλιοθήκη
5. Στην οικιστική και πολεοδομι-κή ανάπτυξη
6. Στο γήπεδο
7. Στον Κοινοτικό ξενώνα και τις αιθούσες αναψυχής
8. Στις εκκλησίες και το νεκρο-ταφείο
9. Στα δασικά έργα και στην προστασία των χειμάρων
10. Στην αποχέτευση και στην συλλογή κι' αποκομιδή των σκου-πιδιών κ.λ.π. και τέλος θα μπο-ρούσε να γίνει μια περιληπτική αναφορά στην κοινωνικοοικονο-μική ζωή κι' εξέλιξη του χωριού μας.

Ένας άλλος κύκλος θεμάτων, που τον θέτω υπόψη των ανα-γνωστών θα μπορούσε ν' αναφε-ρε σε θέματα της ευρύτερης πε-ριοχής όπως π.χ.

1. Στην αξιοποίηση του Σπηλα-ού Ανερίστρας, για το οποίο κατ' επανάληψη ασχολήθηκε η εφημερίδα μας
2. Στην αξιοποίηση του ορεινού όγκου των Δ. Τζουμέρκων
3. Στην αξιοποίηση της χαρά-

δρας του Αράχθου

4. Στην ολοκλήρωση του οδι-κού κυκλώματος Τζουμέρκων κ. λ.π.

Για τον πρώτο κύκλο θεμά-των, που αφορούν άμεσα το χω-ριό μας θ' ασχοληθώ τις προσε-χείς μέρες εγώ και θ' αναφερθώ στο ιστορικό, στην τοποθέτηση του προβλήματος και στην δια-δικασία επίλυσής του.

Έτσι πιστεύω βασικά προβλή-ματα του χωριού μας που θα εί-νουν γνωστά σ' όλους μας, θ' α-κουσθούν κι' άλλες απόψεις και θα είναι δυνατό γνωρίζοντες ό-λοι τις απαιτούμενες διαδικασίες επίλυσής τους, να συμβάλουμε α-νάλογα.

Τις αμέσως προσεχές μέρες, θα στείλω μερικές από τις παρα-πάνω εισηγήσεις μου, για να τις δημοσιεύσετε κατά την κρί-ση σας.

Σας παρακαλώ πολύ να μου στείλετε, για το Αρχείο μου, τα αριθ. (3) - Μάρς 1982 και αριθ. (6) - Αύγουστος 1982 - τεύχη της εφημερίδας, τα οποία δεν έλαβα ποτέ εκ παραδρομής ή γιατί χά-θηκαν.

Τελειώνοντας σας συγχαίρω πά-λι και σας ευχαριστώ, για τη χαρά που μας δίνετε κάθε φορά που παίρνουμε το νέο φύλλο της εφημερίδας, κάνοντας μια ευ-χή, που τυχαίνει νάναι πιστεύω και μόνιμο δικό μου πάθος:

Να συμβάλετε με την εφημερί-δα αυτή στην ομόνοια μεταξύ ό-λων των συγχωριανών μας, στην περαιτέρω σύσφιξη των σχέσεων τους και στην άμβλυνση κι' αν είναι δυνατόν στην από-λειψη των όποιων αντιθέσεων υ-πάρχουν μεταξύ τους, σε σχέση βέβαια πάντα με το χωριό μας, τα προβλήματα και τους ανθρώ-πους του.

Πολλούς στόχους θα πρέπει να έχετε και σ' όλους εύχομαι να πετύχετε. Πιστεύω όμως ότι σ' αυτόν και μόνο αν πετύχετε, θα έχετε προσφέρει πολύ μεγά-λη υπηρεσία στο χωριό μας και στους ανθρώπους του, που εί-ναι παρόλες τις όποιες ανθρώπι-νες αδυναμίες τους, από τους εφευατέρους, τους εργατικότε-ρους τους εντιμώτερους, τους ι-κανώτερους και γενικά από τους καλλίτερους ανθρώπους της χώ-ρας μας.

Με φιλικούς χαιρετισμούς  
ΚΩΝ)ΝΟΣ ΔΗΜ. ΒΗΧΑΣ

Η συνέχεια του δημοσι-εύματός μας «ΑΝΑΜΝΗ-ΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΙΔΙΚΑ ΜΟΥ ΧΡΟΝΙΑ» θα καταχω-ρηθεί στο ερχόμενο φύλλο μας, λόγω πληθώρας ύλης.

## Αίτηση

Γεωργίου Δημοσθένους Θεοχάρη Πρόεδρου της Κοινότητας Κτι-σταδίων Νομού Άρτης, κατοίκου Κτιστάδων Άρτης.

«Περί οικονομικής ενισχύσεως διά ανέγερσιν Πνευματικού Ιέν-τρου».

Εν Κτιστάδεσ της 29 - 2 - 1984

ΠΡΟΣ

1) Υπουργείον Πολιτισμού και Ε-πιστημών

2) Υφυπουργείον Νέας Γενιάς και Αθλητισμού.

Αθήνας

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί.

Είς την ορεινήν και πτωχήν κοινότητα Κτιστάδων της Επαρ-χίας Τζουμέρκων του Νομού Άρ-της, της οποίας τυγχάνω Πρόε-δρος, υπάρχει από πολλών ετών αξιοσημείωτος πνευματική και πο-λιτιστική κίνησης και από καιρού είχαν ωριμάσει η ιδέα της δημι-ουργίας Τοπικού Πνευματικού Κέ-ντρου, διά την διατήρησιν, καλ-λίεργαν και διάδοσιν της πλου-σίας πολιτιστικής παραδόσεως του χωριού μας.

Ήδη το Κοινοτικό Συμβού-λιον, έχον αμέριστον την συμπα-ράστασιν των κατοίκων του χω-ριού μας αλλά και των συλλογι-κών φορέων (Αδελφοτήτων Κτι-σταδιωτών Αθηνών και Άρτης, Εκπολιτιστικού Σλλόγου, κλπ) απεράσαντες ομοφώνως την ανέ-γερσιν Πνευματικού Κέντρου κα-τά το σύστημα της αναπαρο-χής επί οικοπέδου της Εκκλησίας του χωριού μας, και ούτως το άνοιγρον πολλών γενών Κτιστα-διωτών διά την απόκτησιν μονί-μου Πνευματικής Στέγης απέκτη-σε σάρκα και οστά.

Γνωρίζοντες κάλλιστα το συ-νεχές και έντονον ενδιαφέρον της σημερινής Κυβερνήσεως του Π.Α.Σ.Ο.Κ. τώσον διά την αποκε-ντρωσιν γενικών, όσον και ειδι-κώτερον διά την τόνωσιν της Πνευματικής και Πολιτιστικής α-ναπτύξεως της Επαρχίας, απευθι-νόμεθα προς Υμάς κ.κ. Υπουργοί και ποιούμεθα εκκλήσιν διά την παροχήν εις την Κοινότητά μας της μεγαλυτέρας δυνατής οικο-νομικής ενισχύσεως διά την υπο-βοήθησιν της ανέγερσεως του Πνευματικού Κέντρου.

Είμεθα βέβαιοι ότι θα αντιμω-τωπίσπτε ευμενώς τα παραπάνω αίτημά μας, αποδεκνώνοντες εμ-πράκτως, διά μίαν εισέτι φοράν, ότι η Κυβέρνησις και Υμείς προ-σωπικώς υλοποιείτε καθημερινώς τας Πρωτοπονηκάς εξαγγελίας ότι η Τοπική Αυτοδιοίκσις και πρέπει και δύναται να λύνει ό-λα τα προβλήματα του χώρου ευθύνης της. —

Μετ' εδχου τιμής  
Διά το Κοινοτικόν Συμβούλιον  
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

# ΑΠΟΚΡΙΕΣ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Όλοι οι ξενιτεμένοι, όλοι όσοι για λόγους επιβίωσης η βελτίωσης αυτής αναγκάστηκαν να ξετοπιστούν και να φύγουν από τη γενέτειρά τους, όπου κι αν βρίσκονται όσο ψηλά κι αν ανέβηκαν κοινωνικά, επαγγελματικά, οικονομικά, πάντοτε αλλά κυρίως κατά την περίοδο των γιορτών διακατέχονται από μια λαχτάρα, νοσταλγία τη λένε πολλοί, να γυρίζουν με το νού τους στα περασμένα παιδικά τους χρόνια.

Και οι περισσότεροι από μας τους ξενιτεμένους τα παιδικά μας χρόνια τα περάσαμε στο χωριό, άρα εκεί γυρίζουμε έστω και με το νού μας.

Είναι αυστηρή η ρήση «ο ξένος και ο ποταμός στον τόπο τους γυρίζουν» είναι κανόνας χωρίς εξαίρεση. Και ο τόπος ο δικός μας είναι η Κουσοβίστα και αφορμή γι' αυτό το πισωγύρισμα μούδωσαν οι αποκριές. Και χωρίς να το θέλω ή να βιάζω τον εαυτό μου αυτό το πισωγύρισμα με χαροποιεί, με αγαλιάζει με ανακουφίζει αν θέλετε γιατί υποχρεωτικά θυμάμαι και αναπο-

λώ πολυαγαπημένα και σεβάσμια πρόσωπα που χάθηκαν στο διάβα των μετέπειτα χρόνων, παλιούς φίλους και αγαπητούς συνομίλικους που στα κατοπινά σκορπίσαμε στα πέρατα της ελληνικής και ξένης γής. Βέβαια τα χρόνια εκείνα στα οποία εγώ γυρίζω ο κόσμος στο χωριό δεν γλεντούσε τις αποκριές όπως σήμερα. Δεν υπήρχαν ασφαλώς τότε όπως τώρα οι ταβέρνες και πολύ περισσότερο δεν υπήρχε η σημερινή νοοτροπία. Και για να ακριβολογούμε η νοοτροπία ήταν τελείως αντίθετη της σημερινής. Ούτε η γυναίκα στο χωριό έβγαινε έξω για να πάει σε κέντρα για να γλεντήσει.

Στην εποχή που αναφέρομαι τα κέντρα ήταν 2-3 καφενεία. Ανεξάρτητα όμως από τις συνθήκες υποδομής που υπήρχαν και τη νοοτροπία που επικρατούσε τις αποκριές τις περίμεναν μικροί και μεγάλοι, γιατί αυτές τις μέρες μαζεύονταν οι συγγενείς, οι γείτονες, οι φίλοι για να γλεντήσουν.

Το γλέντι της αποκριάς αρχι-

ζε από την τσικνοπέμπτη στο καφενείο το «Βακούφικο» το καφενείο δηλαδή που στεγάζονταν στο κτίριο της εκκλησίας κάτω από το σχολείο. Εκεί λοιπόν έρχονταν τα κλαρνα κι από κεί άρχιζε ο σματάς. Τα μεγαλύτερα παιδιά μασκαρεύονταν με στολές δικής τους εμπνεύσεως και κατασκευής οι μάσκες ντόπιας προελεύσεως σπάνια αντικαθίσταντο από αγορασμένες. Συνήθως οι κομπανίες των μασκαρεμένων συγκροτούνταν στη κάθε γειτονιά ή στο κάθε μαχαλά αν θέλετε.

Το ξεκίνημα στα κλαρίνα το έκανε το ντουέτο της δεκαετίας του 1930. Ο ένας πλούσιος Αμερικανός χωρίς πλούτη κι ο άλλος απόστρατος της Χωροφυλακής με μεγάλη σύνταξη για την εποχή εκείνη αλλά πάντοτε απένταρος. Τα παιδιά απ' όλες τις γειτονιές συγκεντρώνονταν στην πλατεία.

Οι μεγάλοι σιγά σιγά κι' από τ' άλλα καφενεία πήγαιναν προς το «Βακούφικο» όπου σε μια ανάσα του κλαρίνου ακούγονταν το τραγούδι.

Μωρή που πάς απάνω τη ρόκα γνέθοντας κοντοκαρτερ' κι εμένα να πάμε παίζοντας

Εξυπακούεται ότι όλοι όσοι ήταν ή πήγαιναν στο «Βακούφικο» αποτελούσαν μια παρέα και τα κεράσματα τους ήταν τσίπουρο, ούζο και κρασί ρα-

## Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΩΝ

### Συγκροτήθηκε σε Σώμα το νέο Δ.Σ.

Από τις αρχαιρεσίες της αδελφότητας Κτισταδιδωτών Άρτας «Η Ένωσις» που έγιναν στις 19/2/1984 στο μέγαρο της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας οδός Κλεισθένους 15 Αθήνα, Εκλέχτηκε το νέο Δ.Σ. που συγκροτήθηκε σε σώμα όπως ακολούθει:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ανδρέας Παπαδημητρίου  
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: Βαγγέλης Λένης  
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Στάθης Μήτσος  
ΤΑΜΙΑΣ: Δημήτρης Μπιτσαβός  
ΕΦΟΡΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ: Κώστας Καλύβας

ΜΕΛΗ: Βήχας Θανάσης και Μήτσος Βασίλης.  
Για την εκλογική επιτροπή εκλέχτηκαν οι: Νίκος Καλύβας, Βασίλης Γούλας και Θανάσης Μπριασούλης.

φτανήτικο για μας τα παιδιά το κέρασμα ήταν βασικά το λουκούμι, τα μπισκότα κι ο χαλβάς στο χέρι.

Οι νοικοκυρές όταν άρχιζε το γλέντι στο καφενείο ετοίμαζαν μεζέδες κατά το δυνατόν και περίμεναν. Ήξεραν ότι μόλις σουρουπώσει θα ξεκινήσουν τα όργανα από εκεί για να περάσουν σπíti το σπíti όπου πίνανε, χορεύαν ένα δυό χορούς και παρακάτω για άλλο ποτό και μεζέ. Αυτή τη χρονιά ξεκίνησαν μπροστά τα «Φλωράκια».

Μόλις βγήκαν από το καφενείο κάτω από το πλάτανο ακούστηκε η φωνή του Γιώργου Μ. Καλύβα.

Μωρή ταμπλαρωμένη ταμπλάς πσε βάρεσε τόσα παιδιά σπνουςιάνα κανά-δεν σ' άρεσε

Οι νοικοκυρές τους καλοδέχονταν και τους κέρασαν απ' τα ίδια, ο μπισμάς και τα καρύδια ήταν στη πρώτη φάση του κέρασματος οι γυναίκες περιμέναν ευχαρίστως αυτή την επίσκεψη γιατί έτσι θα λάβαιναν μέρος στ' αποκριάτικο ξεφάντωμα. Αν δηλαδή τα όργανα δεν πήγαιναν στο σπíti η νοικοκυρά του σπιτιού δεν είχε καμιά άλλη συμμετοχή σ' αυτές τις εκδηλώσεις. Βέβαια και τις δύο Κυριακές της αποκριάς που μαζεύονταν σχεδόν όλο το χωριό στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου μετά την θεία λειτουργία οι γυναίκες και τα μικρά παιδιά είχαν την ευκαιρία να παραμείνουν στην πλατεία για αρκετό χρόνο ώστε να συμμετέχουν δια της ακουής και της οράσεως τουλάχιστο στο γλέντι.

Οι νοικοκυράδες όμως είχαν και ξεχωριστή φροντίδα για να ετοιμάσουν τις πίττες για το σμαδικό απόκριμα. Πρώτη η κρεατόπιττα της Κρεατινής. Συνήθιζε το πολύ να μαζεύονται 3-6 οικογένειες μαζί σ' ένα σπíti του πλέον σεβάσμιου. Οι οικογένειες αυτές ή ήταν συγγενείς αδελφο-ξαδέρφα ή γείτονες. Κάθε νοικοκυρά έφτιαχνε στο σπíti της την πίττα την έψηνε και όπως ήταν στο ταψί την σκέπαζε με ένα καθαρό πανί «μεσάλη» έπερνε το κρασί και ότι άλλο υπήρχε για τη βραδιά φαγώσιμο και στη κανονισμένη ώρα ξεκίναγαν όλοι μαζί στρώναν την τάβλα και γλεντούσαν τραγουδώντας μέχρι αργά.

Στο καρρέ που πήγαιναν οι δικοί μου συμμετείχε κι ο μπαμπάς Χρήστος ο οποίος κάθε χρόνο τη μέρα αυτή τραγουδούσε το ίδιο τραγούδι.

Τσοπανάκος ήμουνα προβατάκια φύλαγα και δεν φύλαγα πολλά καμιά πεντακοσαριά.

## Παράκληση

Το Δ.Σ. της αδελφότητας παρακαλεί όλους τους αλληλοφρονούντες όπου κι αν βρίσκονται και διαμένουν να δεχθούν να γίνουν συνεργάτες στην εφημερίδα στέλνοντας σκέψεις, απόψεις, ιδέες πάνω σε θέματα που ενδιαφέρουν το χωριό μας.

Επίσης παρακαλεί τους πιο ηλικιωμένους να μας στέλνουν, αφηγήματα, περιγραφές, περιδιαβάσματα, περιστατικά, από τη ζωή του χωριού της παλαιάς εποχής, από τη περίοδο του μεσοπολέμου ή και ακόμα πιο πίσω. Γιατί πιστεύει ότι έτσι θα ενημερωθεί η νέα γενιά, τα παιδιά μας δηλαδή, για τα ήθη και τα έθιμα, τις παραδόσεις και τις εκδηλώσεις της ζωής εκείνης που σιγά-σιγά σβύνουν και χάνονται κάτω από το μοντέρνο τρόπο ζωής.

Όλοι οι παλαιότεροι κάτι έχουν να μας πουν για τις γέννες χωρίς γιατρούς και μαμές, για τα βαφτίσια, τα αρραβωνιάσματα, τους γάμους, τα ξεφλουδίσματα του καλαμποκιού. Για τα παιχνίδια των παιδιών που ήταν σχεδόν στο συνολό τους ντόπιας κατασκευής και προελεύσεως, για τη ξενιτιά που άρχιζε πριν τα παιδιά μεγαλώσουν. Για τις συντροφικές των μεγάλων, για τα πολύμηνα ταξίδια τους, και την επιστροφή τους παραμονές Χριστουγέννων. Για τη γυναίκα του χωριού μας που από το Φεβρουάριο μέχρι το Δεκέμβριο κάθε χρόνο είχε τη καθολική ευθύνη και φροντίδα του σπιτιού, τη καλλιέργεια των χωραφιών το μέγαλωμα των παιδιών και τόσα άλλα.

## ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΞΙΩΜΑΤΩΝ

Στις 22 Φεβρουαρίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 7,30 μ.μ. ύστερα από προφορική πρόσκληση του πλειοψηφίσαντος συμβούλου κ. Δ. Γιαννάκη σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και εντός των προθεσμιών, συνήλθαν τα μέλη του νεοεκλεγέντος Δ.Σ. σε πρώτη συνεδρίαση με μόνο θέμα «Κατανομή Αξιώματων». Μετά από εισήγηση του Δ.Β. Γιαννάκη και της συζήτησεως που ακολούθησε επί του θέματος η κατανομή έγινε ως ακολούθως και για όλους παμψηφεί:

Δημήτριος Α. Βήχας Πρόεδρος  
Νικόλαος Γ. Θεοχάρης Αντιπρόεδρος  
Γεώργιος Χ. Καλύβας Γραμματέας  
Κωνσταντίνος Η. Παπαδημητρίου Ταμίας

Ως μέλος ο Δημήτριος Β. Γιαννάκης ο οποίος εκ προοιμίου παραιτήθηκε παντός αξιώματος.

## Η Γενική Συνέλευση

Συνέχεια από την 1η σελίδα  
Κί Συνελεύσεως για το σκοπό αυτό.

Μετά τη παραπάνω απόφαση της Γ.Σ. επί του 4ου θέματος η διαδικασία έφτασε στο τελευταίο θέμα, της εκλογής νέων διοικητικών οργάνων της αδελφότητας, πάντοτε μέσα στην ίδια ζηλευτή ατμόσφαιρα που δημιουργήσε ο παντάξιος πρόεδρος της Γ.Σ. και τα μέλη της επιτροπής εφαρμόζοντας με «καθηγητική» σχολαστικότητα τις καταστατικές διατάξεις και επιθυμώντας να τερματίσει τη διαδικασία των εργασιών της Γ.Σ. με ηρεμία και τάξη ο πρόεδρος αυτής εξήγησε λεπτομερικά όλο το φάσμα και το μηχανισμό της εκλογής. Μετά από τις παραπάνω απαραίτητες ερμηνείες και διευκρινίσεις αναγράφτηκαν τα ονόματα των υποψηφίων τόσο για το Δ.Σ. όσο και για την εκλογική επιτροπή.

Η ψηφοφορία διεξήχθη με άψογη τάξη και ευπρέπεια αφού όλοι οι παράγοντες της Συνελεύσεως εργάστηκαν προς αυτή την κατεύθυνση.

Κατά την διάρκεια των διαδικασιών της Γ.Σ. και ύστερα από σχετική εισήγηση τα μέλη της αδελφότητας δια του προεδρείου του σώματος εξέφρασαν την πλήρη ευαρέσκεια τους προς τον πρόεδρο του απερχόμενου Δ.Σ. κ. Λάμπρον Λάμπρου για τις προσφερθείσες προς την αδελφότητα υπηρεσίες του.

Μετά τη λήξη της ψηφοφορίας άρχισε η διαλογή των ψηφοδελτίων και η καταμέτρηση των σταυρών προτιμήσεως. Οι υποψήφιοι καθώς και οι σταυροί προτιμήσεως εκάστου φαίνονται στο παρακάτω πίνακα. Συνολικά ψήφισαν 40. Άκυρα 1 Λευκά μηδέν έγκυρα 39.

## ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΙ

### ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ Δ.Σ.

#### Σταυροί Προτιμήσεως

|                           |    |
|---------------------------|----|
| Γιαννάκης Δημ. Βασ.       | 31 |
| Καλύβας Γεωργ. Χρ.        | 24 |
| Βήχας Δημ. Λεων.          | 20 |
| Θεοχάρης Νικολ. Γεωργ.    | 20 |
| Παπαδημητρίου Κων. Ηλ.    | 20 |
| Τόλης Γεώργιος Δημ.       | 19 |
| Μπριασιούλης Γεωργ. Κων.  | 17 |
| Παπαδημητρίου Γεωρ. Ιωάν. | 14 |
| Βήχας Κων/νος Ιωάν.       | 13 |

#### Ε.Ε.

|                         |    |
|-------------------------|----|
| Παπαθανασίου Γεωρ. Κων. | 31 |
| Βήχας Στεφ. Χρ.         | 28 |
| Βήχας Κων/νος Ανδρ.     | 26 |

Σύμφωνα με τα παραπάνω αποτελέσματα η εφορευτική επιτροπή ανακήρυξε ως επιτυχόντας για μεν το Δ.Σ. τους πέντε πρώτους του παραπάνω πίνακα για δε την Ε.Ε. και τους τρεις υποψηφίους.

Εκδοθέντων και ανακοινωθέντων των αποτελεσμάτων ο πρόεδρος της Γ.Σ. στις 3 μ.μ. κήρυξε τη λήξη των εργασιών αυτής.